

令和2年3月期 決算補足資料

令和2年5月8日

<目次>

損益実績（前期比）	P. 2
損益実績（予想比）	P. 3
サービス別売上高（前期比）	P. 4
営業利益の増減要因（前期比）	P. 5
売上高・人員数・1人当たり売上高（前期比）	P. 6



株式会社 アサント

【東証1部 証券コード6073】



将来見通し等に関する注意事項

本資料につきましては投資家の皆様への情報提供のみを目的としたものであり、売買の勧誘を目的としたものではありません。

本資料における、将来予想に関する記述につきましては、目標や予測に基づいており、確約や保証を与えるものではありません。

将来における当社の業績が、現在の当社の将来予想と異なる結果になることがある点を認識された上で、ご利用ください。

本資料は、投資家の皆様がいかなる目的にご利用される場合においても、ご自身のご判断と責任においてご利用されることを前提にご提示させていただくものであり、当社はいかなる場合においてもその責任を負いません。

損益実績(前期比)



- 売上高 68百万円減少、営業利益 46百万円減少、当期純利益64百万円増加

(単位：百万円)	平成31/3期 通期	令和2/3期 通期	前期比	
	実績	実績	増減	増減率
売上高	14,501	14,432	△68	△0.5%
売上総利益	10,432	10,322	△109	△1.1%
売上総利益率	71.9%	71.5%	△0.4pt	—
営業利益	2,285	2,239	△46	△2.0%
営業利益率	15.8%	15.5%	△0.2pt	—
経常利益	2,314	2,380	66	2.9%
経常利益率	16.0%	16.5%	0.5pt	—
当期純利益	1,515	1,580	64	4.3%
当期純利益率	10.5%	11.0%	0.5pt	—
E P S (円)	122.81	128.06	5.25	4.3%

損益実績(予想比)



- 売上高 通期予想比率93.5%、営業利益 通期予想比率85.6%

(単位：百万円)	令和2/3期 通期		
	実績	予想	予想比
売上高	14,432	15,430	93.5%
売上総利益	10,322	11,107	92.9%
売上総利益率	71.5%	72.0%	—
営業利益	2,239	2,615	85.6%
営業利益率	15.5%	17.0%	—
経常利益	2,380	2,628	90.6%
経常利益率	16.5%	17.0%	—
当期純利益	1,580	1,752	90.2%
当期純利益率	11.0%	11.4%	—
E P S (円)	128.06	141.96	90.2%

サービス別売上高(前期比)



- 売上高△0.5%
- 白蟻防除+1.1% (新規防除△1.5%、更新防除+4.1%)
- 湿気対策+2.4%
- 地震対策△4.9%

(単位：百万円)	平成31/3期 通期		令和2/3期 通期		前期比	
	実績	構成比	実績	構成比	増減	増減率
売上高	14,501	—	14,432	—	△68	△0.5%
白蟻防除	5,875	40.5%	5,941	41.2%	66	1.1%
新規防除	3,096	21.4%	3,049	21.1%	△46	△1.5%
更新防除	2,779	19.2%	2,892	20.0%	113	4.1%
湿気対策	3,157	21.8%	3,233	22.4%	75	2.4%
地震対策	4,851	33.5%	4,615	32.0%	△236	△4.9%
その他	616	4.3%	642	4.5%	26	4.3%

営業利益の増減要因(前期比)



(単位：百万円)	平成31/3期 通期	令和2/3期 通期	前期比	増減率	主な増減要因
売上高	14,501	14,432	△68	△0.5%	
売上原価	4,068	4,110	41	+1.0%	
材料費	1,775	1,749	△25	△1.5%	売上高減少
労務費	1,409	1,432	22	+1.6%	
その他売上原価	883	928	44	+5.0%	
売上総利益	10,432	10,322	△109	△1.1%	
販管費	8,146	8,083	△63	△0.8%	
人件費	5,410	5,296	△114	△2.1%	営業職人員減少
求人費	209	189	△20	△9.8%	
営業用販促費	364	425	60	+16.7%	
その他販管費	2,162	2,173	10	+0.5%	
営業利益	2,285	2,239	△46	△2.0%	

- 「営業用販促費」：販促活動に係る広告宣伝費等

売上高・人員数・1人当たり売上高(前期比)



- 平均人員数2.8%減少、1人当たり売上高2.4%増加
- 期末人員60人（5.9%）減少（うち、新型コロナウイルス感染拡大防止に伴う新入社員の入社月の3月から4月への変更により47人減少）

	平成31/3期	令和2/3期	前期比	
	通期	通期	増減	増減率
	実績	実績		
売上高（百万円）	14,501	14,432	△68	△0.5%
期中平均人員（人）	1,014	985	△29	△2.8%
1人当たり売上高 （千円/月）	1,191	1,220	29	2.4%
期末人員（人）	1,022	962	△60	△5.9%

- 「人員数」：嘱託及び契約社員を含む総従業員数（派遣出向者を除く）